Sexta exceptio est: Nisi ad tempus usufructus sit constitutus. Quæ exceptio approbatur d. l. 3. in princ. his uerbis: Quare etsi usq; ad diem uel ad tempus sit legatus, utputa usq; ad decennium, idem erit dicendum. Septima exceptio est: Nisi usufructuarius usufructum alij restituerit sit rogatus, de hac re dicitur j. cap. prox. except. 6. 11. Causa: Si in ciuitate, cui usufructus constitutus est, aratrum ducatur. Hæc causa approbatur l. si usufruct. 21. ff. quibus modis usufr. amitt. his uerbis: Si usufructus ciuitati legetur, & aratrum in ea inducatur, ciuitas esse desinit: ut passa est Carthago. Ideoq; quasi morte desinit habere usufructum. 1111. Causa: Si usufructuarius non fecerit ea quæ sunt sui officij. Hæc causa approbatur l. hoc amplius. 9. §. fin. ff. de damno infecto, his uerbis: Celsus ait, eū quoq; fructuarius, qui non reficit, à domino uti frui prohibendum. Ergo & si de damno infecto non caueat, dominusq; compulsum est reprimere, prohiberi debet frui. Concordat l. quamuis. 10. ibi: sed nisi. ff. eod. tit. ubi Iulianus scribit: Nisi proprietario reprimere ti usufructuarius caueat, deneganda ei fructus petitionem. Hæc etiam causæ amittendi usufructus, in persona usufructuarij consistentes, sunt propositæ: sequuntur nunc ea quæ consistunt in re, cuius est usufructus. V. Causa: Rei mutatio & interitus. Hæc causa approbatur l. 2. ff. de usufr. & quemadm. his uerbis: Est usufructus, ius in corpore: quo sublato, & ipsum tolli necesse est. Concordat l. caro. 10. §. fin. ff. quib. modis usufructus amittatur, cuius uerba uide j. eod. cap. in fine, reg. 3. Concordat item l. corruptionem. 16. §. sed hæc nos. C. de usufructu, cuius uerba uide j. cap. 4. in fine. Concordat item instit. de usufructu, §. eo amplius, his uerbis: Constat, si ædes incendio consumptæ fuerint, uel ferremotu, uel uitio suo corruerint: extingui usufructum necesse esse, & nec aræ quidē usufructum deberi. Concordat item l. repeti. 5. §. rei mutatione, his uerbis: Rei mutatione interire usufructum placet. Veluti usufructus mihi ædium legatus est: ædes corruerunt, uel exultæ sunt: sine dubio extinguitur usufructus. An & aræ? &c. Reliqua uerba uide j. except. 1. repl. 1. Concordat d. l. 5. §. fin. his uerbis: Si aræ usufructus sit legatus, & in ea ædificium sit positum: rem mutari, & ita usufructum extingui constat. Concordat item l. si cui. 12. ff. eod. tit. his uerbis: Si cui balnei usufructus legatus sit, & restator habitationem ex hoc fecerit: uel si rabernæ, & diætam fecerit: dicendum est, usufructum extinctum. Proinde etsi histronis reliquerit usufructum, & eum ad aliud ministerium transtulerit: extinctum esse usufructum, dicendū erit. Aliud exemplum proponitur l. quid tamē. 10. §. agri. ff. eod. tit. his uerbis: Agri uel loci usufructu legato, si fuerit

si fuerit inundatus, ut stagnū iam sit, aut palus, proculdubidū extinguitur. Sed et si stagni ususfructus legetur, & exaruerit sic, ut ager sit factus, mutatione ususfructus extinguitur. *Concordat l. si ager. 23. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo inferius except. 4. Alia exempla proponuntur d. l. 10. §. certē sylua, his uerbis: Sylua ususfructu legato, si sylua caesa, illic lationes fuerint factae, sine dubio ususfructus extinguitur. Item si massa ususfructus legetur, & ex ea uasa sint facta, uel contra, Celsius scribit intere re ususfructum. quam sententiam (Vlpianus inquit) puto ueram. Proinde & ornamentum dissolutum aut trasfiguratum extinguit ususfructum. Planē causa proposita suas etiam habet exceptiones, quarum prima haec est: Nisi aliquid ex re superstit. quae exceptio approbatur l. si cui. 23. ff. de usufr. & quemad. his uerbis: Si cui insulae ususfructus legatus est: quam diu quaelibet portio eius insulae remanet, totius soli ususfructum retinet. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi aedium usufructu legato, area tantum superstit. quae replicatio approbatur l. re peti. 5. §. rei mutatione. ff. quibus modis usufructus amittat. his uerbis: Certissimum est, exustis aedibus, nec areae, nec caementorum ususfructum deberi. *Concordat Inst. de usufructu. §. eo amplius. cuius uerba uide paulo superius ead. causa. Concordat item l. seruitutes. 19. §. si sublatum, in fine. ff. de seruitut. urbanor. praed. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 3. causa 7. Planē replicationis huius duplicatio prima haec est: Nisi bonorum usufructu legatus sit, quae duplicatio approbatur l. quoties. 24. §. uniuersorum. ff. de usufr. & quemad. his uerbis: Vniuersorum bonorum, an singularum rerum usufructus legetur, haec tenus interesse puto: quod si aedes incensae fuerint, usufructus specialiter aedium legatus peti non potest: bonorum autem usufructu legato, areae usufructus peti poterit: quoniam qui bonorum suorum ususfructum legat, non solum eorum quae in specie sunt, sed & substantiae omnis ususfructum legare uidetur. In substantia autem bonorum etiam area est. *Secunda duplicatio est: Nisi fundi usufructu legato, uilla diruta sit, quae duplicatio approbatur l. fundi. 3. cum l. sequente. ff. quibus mod. usufr. amitt. his uerbis: Fundi usufructu legato, si uilla diruta sit, usufructus non extinguitur (quia uilla fundi accessio est) non magis quam si arbores exciderint. Sed & solo quoq; in quo uilla fuit, uti frui potero. *Secunda replicatio est: Nisi gregis usufructu relicto, consueque numerus gregis peruenit, ut grex non intelligatur. quae replicatio approbatur l. fin. ff. quibus modis usufructus amittat. his uerbis: Cum gregis usufructus legatus est, & eousque numerus gregis peruenit, ut grex non intelligatur, perit usufructus. Idem iuris est, quadrigae usufructu legato. Nam l. quid tamen. 10. §. fin. ff. eod. tit.****

Vlpianus inquit: Quadrigae usufructu legato, si unus ex equis decesserit, an extinguitur usufructus, quaeritur? Ego puto multum interesse, equorum, an quadrigae usufructus legetur. Nam si equorum, supererit in residuis: si quadrigae, non remanebit, quoniam quadriga esse desit. *Planē hoc casu duplicatio admittitur aduersus replicationem propositam, quae habetur l. nisi. u. ff. eod. tit. his uerbis: Nisi alius equus ante diem legati cedentem substitutus sit. Quae duplicatio, ut puta in casu simili, in gregis quoq; legato potest admitti. Haec de prima exceptione. *Secunda exceptio est: Nisi areae usufructu legato, uinea ibi sint posita, uel contra, quae exceptio approbatur d. l. 10. §. non tamen. ff. quibus modis usufructus amittatur, his uerbis: Non tamen, si areae usufructus legetur, & ibi uinea sint posita, uel contra, puto ususfructum extingui. *Tertia exceptio est: Nisi accessorium tantum perierit, non principale. Haec exceptio approbatur exemplo l. fundi. 8. ff. d. tit. his uerbis: Fundi usufructu legato, si uilla diruta sit, usufructus non extinguitur (quia uilla fundi accessio est) non magis quam si arbores exciderint. Quid tamen (inquit ibid. l. 10. Vlpianus) si fundus uillae accessio fuit: uideamus, ne etiam fundi usufructus extinguitur? & idem dicendum est, ut non extinguitur. *Quarta exceptio: Nisi res ad pristinam formam sit restituta. Haec exceptio approbatur exemplo agri flumine occupati, l. si ager. 23. ff. quibus modis usufructus amittat. his uerbis: Si ager, cuius usufructus noster sit, flumine uel mari inundatus fuerit, amittitur usufructus, cum etiam ipsa proprietate eo casu amittatur: ac nec piscando quidem retinere poterimus ususfructum. Sed quemadmodum, si eodem impetu recesserit aqua, quod uenit, restituitur proprietate: ita & usufructu restituendum, dicendum est. *Approbatur in super alio exemplo l. qui usufructum. 36. in princ. ff. de usufructu & quemad. his uerbis: Qui usufructum areae legauerat, insulam ibi aedificauit. ea uiuo eo decidit uel deusta est. usufructum deberi, existimauit Africanus. *Concordat l. si in area. 71. ff. de usufructu & quemad. ubi Marcellus: Si in area, cuius usufructus alienus esset, quis aedificasset intra tempus quo usufructus perijt: superficie sublata, restitui usufructum, ueteres responderunt. *Concordat item l. seruitutes. 19. §. si sublatum. ff. de seruitut. urbanor. praed. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 3. causa 7. *Concordat item l. cum usufructu. 24. in princ. ff. quibus modis usufructus amittat. ubi Labeo: Cum usufructum horri habere(m) (inquit) flumen hortum occupauit: deinde ab eo recessit. ius quoq; usufructus restitutum esse, Labeoni uidetur: quia id solum perpetuo eiusdem iuris mansisset. *Planē subijcitur ibidem replicatio aduersus exceptionem propositam,*********

positam, hisce uerbis: Sed id uerum puto, si flumen inundatione hortum occupauit. Nam si alueo murato inde manare coeperit, amitti usufructum existimo: cum hic locus aluei publicus esse coeperit, nec in pristinum statum restitui possit. *De hac replicatione uide plura §. lib. 21. cap. 1. causa 9. *Secunda replicatio est: Nisi per restitutionem alia res sit facta, quae replicatio approbatur exemplo l. qui usufructu. 36. in princ. ff. de usufr. & quemad. his uerbis: Contra autem non idem iuris esse, si insulae usufructu legato, areae deinde insula facta sit. Idemque esse, et si scyphorum usufructus legatus sit, deinde massa facta, & iterum scyphi. licet enim pristina qualitas scyphorum restituta sit: non tamen illos esse, quorum usufructus legatus sit. *Concordat l. quid tamen. 10. in princ. ff. quibus modis usufructus amittat. ubi Vlpianus: Non tantum si aedes ad aream redactae sint, usufructus extinguitur: uerum etiam si de molitis aedibus, restator alias nouas restituerit. *Planē ita dicta replicatio suas habet duplicaciones, quarum prima haec est: Nisi per partes res sit resecta, quae duplicatio approbatur d. l. 10. §. in nauis. ff. quibus modis usufr. amitt. his uerbis: In nauis quoq; usufructu legato Sabinus scribit, si quidem per partes resecta sit, usufructum non interire. *Concordat d. l. 10. in princ. ibi: Planē si per partes, his uerbis: Planē si per partes reseciat, licet omnis noua facta sit, aliud erit nobis dicendum. *Secunda duplicatio est: Nisi ead. materia sit resecta, quae tamen duplicatio approbatur d. §. in nauis, hisce uerbis: Sin autem dissoluta sit, licet eisdem tabulis, nulla praeterea adiecta, restaurata sit, usufructum extingui: quam sententiam (inquit ibidem Vlpianus) puto uerorem. Nam & si domus diruta fuerit, & eisdem caementis lignisque fuerit restituta, usufructus extinguitur. *Quinta exceptio: Nisi res dolo uel culpa proprietarij interierit, uel mutata sit. Haec exceptio reprobat l. si eo loco. 9. §. 1. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Quod si iam aedificauerit dominus: is qui iter & actum habet, adhuc potest intendere, ius sibi esse. *Fructuarius autem non potest: quia amisit usufructum. Et ideo de dolo actionem dandam hoc casu, Iulianus ait. De hac actione, quae ex dicta causa competit, cum ad finibus remedijs dicitur j. cap. 4. quest. 1. reg. 4. Haec de quinta amittendi usufructus causa.********

V I. Causa: Si res ab hostibus capta sit, usufructus eius extinguitur. quae causa ipso quidem iure substitit, recipit tamen exceptionem hanc: Nisi postliminio redierit, uel recepta sit res. quae exceptio approbatur l. si ager. 26. ff. quibus modis usufr. amittat. his uerbis: Si ager ab hostibus occupatus, seruusue captus liberatus fuerit, iure postliminij restituetur usufructus.

V I I. Causa: Si seruus, in quo usufructus alienus est, fuerit manumissus. Haec causa approbatur l. interdum. 15. ff. quibus modis usufructus amittat. his uerbis: Interdum proprietarius ad libertatem perducet, si forte usufructus fuerit tam diu legatus, quam diu manumittatur. Nam incipiente proprietario manumittere, extinguitur usufructus.

I X. Causa: Si dominus seruum, cuius usufructus alienus est, noxae dederit. Haec causa reprobat l. locum. 17. §. si proprietarius. ff. de usufructu & quemad. his uerbis: Noxae deditio non perimit usufructum, non magis quam usucapio proprietatis, quae post constitutum usufructum contingit. Debet planē denegari usufructus persecutio, si ei qui noxae accepit, litis aestimatio non offeratur a fructuario.

*X. Causa: Si res, cuius usufructus est, ab alio usucapta sit, uel alienata. Haec causa reprobat l. neque. 19. ff. quibus modis usufructus amittatur, his uerbis: Neque usufructus, neq; iter actusue dominij mutatione amittitur. *Concordat l. locum. 17. §. proprietarius, ff. de usufructu & quemadmod. cuius uerba**

uerba uide s. causa prox. Concordat item l. iust. 4.4. s. non mutat. ff. de usufr. cuius uerba uide s. libro 22. cap. 1. quæst. 3. effectus. i. exc. 1. Huius causa reprobata exceptio hæc est: Nisi consentiente usufructuario proprietarius rem alienauerit. quæ exceptio approbatur l. apud Celsum. 4. s. quæsitum. ff. de except. doli mali, his uerbis: Quæsitum est, si cum fundi usufructum haberem, eum fundum uolente me uendideris: an uendicanti mihi usufructum exceptio sit obijcienda? Et hoc iure utimur, ut exceptio doli mali noceat. Hæctenus de causis in re consistentibus: sequuntur nunc reliquæ.

X I. Causa: Si proprietarius fuerit mortuus. Hæc causa reprobatur l. si patri. 2. in fin. C. de usufructu, his uerbis: Usufructuario superflite, licet dominus proprietatis rebus humanis eximatur, ius utendi fruendi non tollitur. Concordat l. necessario. 8. s. fin. in fin. ff. de periculo et commodo rei uendite. cuius uerba uide s. causa. i. except. 5. Concordat item l. cum in fundo. 78. s. si autem usufructum. ff. de iure dotium. cuius uerba uide s. lib. 15. cap. 6. except. 16.

X II. Causa: Si is per quem usufructus est adquisitus, mortuus fuerit, uel capite deminutus. Hæc causa reprobatur l. ex libris. 17. C. de usufructu, his uerbis: Ex libris Sabinianis quæstio nobis relata est, per quã dubitabatur, si usufructus per seruum adquisitus, uel per filium familiã, capitis deminutione filij magna, uel media, uel morte, uel emancipatione, uel serui quacunq; alienatione, uel morte, uel manumissione possit adhuc remanere? Et ideo sancimus, in huiusmodi casibus, neq; si seruus uel filius familiã in præfatos casus incidere, interrumpi patri uel domino usufructum, qui per eos adquisitus est, sed manere intactum.

X III. Causa: Si is per quem usufructus adquisitus est, alienatus uel manumissus fuerit. Hæc causa ipso quidem iure antiquo approbatur, eiusq; exceptio prima hæc est: Nisi usufructus tantum serui sit alienatus, quæ exceptio approbatur l. repeti. 5. s. si quis usufruct. ff. quib. mod. usufr. amittat. his uerbis: Si quis usufructum solum serui alienauerit, per quem usufructus ei adquisitus est: dubium non est, quin usufructus per eum adquisitus retineatur. Secunda exceptio est: Nisi pars tantum serui sit alienata. Hæc exceptio approbatur l. inter. 15. C. de usufructu, his uerbis: Inter antiquam prudentiam dissensio incidit, si per seruum usufructus domino fuerit adquisitus, & ex quibusdam casibus (multi enim casus reb. incidunt mortalium) pars huius serui ad alium perueniat: utrum omnis usufructus, qui antea per seruum ad aliquem peruenerit, apud eum remaneat: an totus tollatur: uel ex parte deminatur, ex parte autem apud eum resideat? Et super huiusmodi du-

bitatione tres sententiæ uerebantur: una, quæ dicebat ex particulari alienatione serui totum usufructum deminui, in quantum & seruus alienaretur: tertia, quæ definebat partem quidem serui alienari posse, totum autem usufructum apud eum remanere, qui antea seruum in solidum habebat. Et in nouissima sententiã & summum authorem iuris scientiæ Saluum Iulianum esse inuenimus. Nobis autem hæc decidentibus, placuit Saluij Iuliani admitti sententiam, & aliorum qui in eadem fuerunt opinione: quibus humanius uisum est, non interemptio nem usufructus studiosam esse, sed magis retentionem, quatenus etsi pars serui alienetur, tamen ne pars usufructus depereat, sed maneat secundum suam naturam integer atque incorruptus: & quemadmodum ab initio fixus est, ita conseruetur, ex huiusmodi casu nullo deterioratus modo. Tertia exceptio est: Nisi seruus hæreditarius usufructum adquisierit. hoc enim casu, si postea adeatur hæreditas, non quasi eo alienato usufructus interit. quæ exceptio approbatur l. si seruo. 18. ff. quib. mod. usufr. amitt. his uerbis: Si seruo hæreditario ante aditam hæreditatem legatus usufructus fuisset: magis placet, aditam hæreditate eum usufructum ad te transire, nec interire quasi mutato dominio: quia nec dies ante cesserit, quam tu hæres extiteris.

Mutatio iuris.

Hæc de iure antiquo. Iure autem nouo causa proposita reprobatur l. ult. in prin. C. de usufructu. cuius uerba uide s. causa prox.

X IIII. Causa: Si municipibus usufructus relictus sit, post centum annos finitur. quæ causa approbatur l. si usufr. 8. ff. de usu et usufr. his uerbis: Si usufructus municipib. legatus erit, quæritur quousq; in eo usufructu usufructus fuerit? Nam si quis eos perpetuò tueatur, nulla utilitas erit nuda proprietatis, semper abscedente usufructu. Vnde centum annos obseruandos esse constat, qui finis uitæ longissimus est. Concordat l. an usufructus. 56. s. fin. ff. de usufr. et quemadmodum. his uerbis: Dubitatio est, quousq; tuendi essent in usufructu municipes? Et placuit, centum annis tuendos esse municipes: quia is finis uitæ longæui hominis est.

X V. Causa: Si usufructuarius proprietatem rei adquisierit. Hæc causa approbatur instit. de usufr. s. item finitur, his uerbis: Finitur usufructus, si domino proprietatis ab usufructuario cedatur (nam cedendo extraneo nihil agitur:) uel ex contrario, si usufructuarius proprietatem rei adquisierit: quæ res consolidatio appellatur. Concordat l. si usufructuarius. 4. ff. usufructuarius quemadmodum caueat. cuius uerba uide s. cap. 7. quæst. 2. except. 6. Concordat item l. si seruus. 27. ff. quib. modis usufr.

usufr. amitt. his uerbis: Si seruus, in quo usufructus alienus est, noxæ dedatur à domino proprietatis usufructuario, liberabitur, contra facta seruitute proprietatis comparatione. Huius causa exceptio hæc est: Nisi proprietate postea à usufructuario rursus recesserit, uel alienata fuerit. Hæc exceptio approbatur l. dominus. 57. in prin. ff. de usufructu et quemadmodum. his uerbis: Dominus usufructuario prædium, quod ei per usufructum seruiebatur, legauit: id quæ prædium aliquandiu possessum legatarius restituere filio, qui causam in officio testamenti rectè pertulerat, coactus est. mansisse fructus ius integrum, ex post facto apparuit. Concordat l. quoties duobus. 34. s. quod si Titius. ff. eod. tit. ubi Iulianus: Quod si Titius (inquit) eo anno, quo frueretur, proprietatem accepisset, interim legatum non haberet, sed ad Mæuium alternis annis usufructus pertinebat: & si Titius proprietate alienasset, haberet eum usufructum: quia etsi sub conditione usufructus mihi legatus fuerit, & interim proprietatem ab hærede acceperem, pendente autem conditione eandem aliena uero, ad legatum admittar. Planè exceptio proposita fallit in casu, qui habetur l. si tibi. 17. ff. quib. modis usufructus amittatur, his uerbis: Si tibi usufructus fundi purè, proprietate autem sub conditione Titio legata sit, & pendente conditione dominiū proprietatis adquisieris, deinde conditio extiterit: pleno iure fundum Titius habebit. Neq; interest, quod detracto usufructu proprietate legata sit. Tu enim, dum proprietatem adquisieris, ius omne legati usufructus amissisti. Hoc quidem durum est, sed ita lex scripta est.

X VI. Causa: Si usufructuarius domino proprietatis usufructum cesserit. Hæc causa approbatur instit. de usufructu. s. item finitur. cuius uerba uide s. causa prox. in prin.

X VII. Causa: Si legatum usufructus rursus sit ademptum. Hæc causa sine dubio ipso iure subsistit: quia quemadmodum omne legatum ademptum perit, ut suo loco demonstrabitur: ita & legatum usufructus. Vnde l. generali. 32. s. idem quæsit. ff. de usu et usufructu, Scæ uoluit: Quæsitum est (inquit) cum testator in testamento ita cauerit: A te peto uxor, ut ex usufructu, quæ tibi præstari uolo in annum uicesimum quintum, contenta sis annuis quadringentis: quod amplius fuerit, rationibus hæredis hæredum meorum inferatur. an recessum uideatur à superiore capite (legato scilicet usufructus) ideoq; tuor non amplius habeat ex usufructu, quam annuos quadringentos? respondi, satis id quod quæretur, aperte uerba quæ proponerentur declarare. Sanè quemadmodum nihil interest, fructus, an usufructus legetur: ita quoq; usufructu legato, si fructus adimatur, totus usufructus ui-

detur ademptus: nisi de fructu sine usu adimendo testator sensit. tunc enim usus remanet. l. per seruum. 14. s. usufr. cum sequentibus. ff. de usu et habit. Contra tamen usufructu legato, si usus adimatur, nulla est ademptio. d. l. 14. s. sed si usufr.

X VIII. Causa: Si usufructuarius usufructum locauerit alij, uel uendiderit, &c. Hæc causa reprobatur l. arboribus. 12. s. usufructuarius. ff. de usufructu et quemadmodum. his uerbis: Usufructuarius uel ipse frui ea re, uel locare, uel uendere, uel alij fruendam concedere potest. nam & qui locat, utitur: & qui uendit, utitur. Sed etsi alij precario concedat uel donet, puto eum uti, atque ideo retinere usufructum: & hoc Celsus & Pegasus responderunt, & Pomponius lib. 5. ad Sabinum probat. Non solum autem si ego loca uero, retineo usufructum: sed etiam si alius negotium meum gerens, locauerit usufructum, Iulianus libro 46. scribit, retinere me usufructum. Concordat l. eni usufructus. 67. ff. de usufr. et quemadmodum. ubi Iulianus: Cui usufructus legatus est (inquit) etiam inuito hærede eam extraneo uendere potest. Planè si is cui usufructuarius usufructum locauit, eum alij uendiderit, usufructus amittitur. quæ distinctio approbatur l. Pomponius. 29. in prin. ff. quibus modis usufructus amittatur, his uerbis: Pomponius quærit, si fundum à me proprietarius conduxerit, eumque fundum uendiderit Seio, non deducto usufructu: an usufructum per emptorem retineam? & ait, Licet proprietarius mihi pensionem soluerit, tamen usufructum amitti: quia non meo nomine, sed suo fructus est emptor. Teneri planè mihi ex locato proprietarium, quanti meâ interfuerit, id factum non esse: quanquam si à me conductum usufructum cuius alij locauerit, retinetur usufructus. Sed si proprietarius eum locasset suo nomine, dicendum amitti: non enim meo nomine fruitur colonus. Sed si emptum à me usufructum proprietarius uendi dixerit, an amitterem usufructum, quærendum est? Et puto amitti: quoniam & hic non ut à me empto fruitur fundi emptor. Hæctenus uerba legis. Si ergo is cui quis usufructum locauit, eum alij alienauit, usufructus amittitur. quæ causa amittendi usufructus in proposito textu approbatur, eiusq; ratio est: quia non utendo usufructus amittitur, ut paulò inferius dicitur. Sed usufructu ab eo cui locatus erat, alienato usufructuarius non uiuit. Ergo, &c. Huius cause duæ proponuntur exceptiones in lege proposita. Prima exceptio talis est: Nisi is qui usufructum conduxit, eum non uendiderit, sed locauit. quæ exceptio approbatur ibi: Quanquam si à me, &c. Cuius tamen exceptionis replicatio proponitur hæc: Nisi conduxerit usufructum suo, non locatoris nomine locasset. quæ replicatio habetur ibi: Sed si proprietarius, &c. Altera exceptio hæc est: Nisi usufructuarius usufructum

usufructum non locauerit, sed uendiderit. tunc enim uidebatur, quamuis emptor cum alij uendidisset, non tamen amitti usufructum. quae tamen exceptio reprobatu r ibi: Sed si emptum a me, &c. Plura ad causam propositam pertinentia uide j. cap. 5. reg. 49.

XIX. Causa: Si is per quem utitur usufructuarius, usufructum alienauerit. de hac causa dictum est §. in causa prox.

XX. Causa: Si tempus ad quod usufr. constitutus est, finitum sit: uel sub qua usufr. ademptus est, extiterit. Hec causa approbatur l. ambiguitatem. c. de usufructu, his uerbis: Si talis fuerit incerta conditio, donec in furore filius, uel alius qui quā remanserit, uel in alijs similib. casibus, quorum euentus in incerto sit: siquidem respuerit filius, uel alius pro quo hoc dictum est, uel conditio extiterit, uel usufructum finiri sancimus. Concordat l. si pater. 5. c. d. de his uerbis: Si pater usufructum praediorū in tempus uestrae pubertatis matri uestrae reliquit: finito usufructu, postquam uos adoleuistis, posterioris temporis fructus perceptos ab ea repetere potestis, quos nulla ratione sciens de alieno percepit. Huius causae exceptio haec est: Nisi per mortem eius, in cuius personam collata conditio est, extiterit. Hec exceptio approbatur d. l. 2. his uerbis: Si autem adhuc is in furore constitutus decesserit, tunc quasi in usufructuarius uitam eo relicto, manere usufructum apud eum. Cum enim possibile erat, usque ad omne uitae tempus usufructuarius non ad suam mentem uenire furentem, uel conditionem impleri: humanissimum est, ad uitam eorum usufructum extendi. Quem admodum etenim, si decesserit usufructuarius ante completam conditionem uel futuorem finitum, extinguitur usufructus: ita humanum est, extendi ad usufructuarius uitam, etsi ante decesserit furiosus, uel alia conditio defecerit. Concordat l. generalis. §. dum. ff. de usu & usufructu legato, his uerbis: Duas filias & filium mente captum haeredes scripsit. filiae portionis mente capto datae usufructum legauit in hac uerba: Hoc amplius, Publia Clementiana percipiet sibi usufructum quartae partis haereditatis meae, ex qua Iulium Iustum filium meum haeredē institui: peto q; a te Publia Clementiana, uti fratrem tuum Iulium Iustum alas, tuearis, defendas pro eo (pro quo tibi usufructum eius portionis reliqui) donec metis compos fiat, & conualescat, quæsitum est, cum filius in eodem furore in diem suae mortis perseueras decesserit, an usufructus intercederit? respondit Scaeuola, uerbis quae proponerentur, perseuerare legatum: nisi manifestissime probetur, aliud testatorem sensisse. Huius exceptionis replicatio haec est: Nisi certum tempus conditioni sit insertum, tunc enim usq; ad tempus illud

usufructus debetur, nō ad uitam usq; usufructuarius, nec ante id tempus deberi desinit. quae replicatio approbatur d. l. 2. in prin. his uerbis: Ambiguitatem a nti-quitatis decidētēs, sancimus: siue uxori suae, siue alij eicunq; usufructum reliquerit sub certo tempore, in quod uel filius eius, uel quisq; alius peruenerit, stare usufructum in annos, in quos testator statuit, siue persona, de cuius aetate compositum est, ad eam peruenerit, siue non. neq; enim ad uitā hominis prospexit, sed ad certa curricula: nisi ipse cui usufructus legatus sit, ab hac luce fuerit subtrahctus. tūc enim in posteritatem usufructus transmitti non est possibilib, cū morte usufructū penitus extingui, iuris indubitati sit. Hisce uerbis replicatio proposita approbatur, eorumq; casus talis est: Titius Scio usufructum reliquit, donec Sēpronius filius ad decem annos peruenerit. Constituitur ergo, ut quamuis Sēpronius, antequā ad decem annos peruenerit, mortuus sit, nihilominus Scio usufructuarius usufructum usq; ad finem uitae suae, sed usq; ad id tempus, quo Sēpronius, si uiuisset, aetatis decem annorum fuisset.

XXI. Causa: Si usufructuarius usufructum intra legitimum tempus non petierit. de hac causa uide j. de actione usufr. quamdiu detur.

XXII. Causa, De non utendo. Finitur insuper usus fructus, si usufructuarius re non fuerit usus. Hec causa approbatur instit. de usufr. §. finitur, his uerbis: Finitur autem usufructus morte usufructuarius, & duabus capitū deminutionibus, maxima & media, & non utendo per modum & tempus, &c. Concordat l. qui usufr. 3. ff. si usufr. petatur. cuius uerba uide paulo inferius except. 4. Concordat item l. corruptionem. 16. c. de usufructu. ubi etiam tempus definitur, intra quod non utendo amittatur usufructus. Verba legis haec sunt: Usufructum quem sibi aliquis acquisiuit, hunc habeat, dum uiuit, intactum: nisi talis exceptio usufructuario opponatur, quae etiam si dominium uēdicaret, possit eum praesentem uel absentem excludere. Concordat l. sicut. 13. in prin. c. de seruitutibus. cuius haec sunt uerba: Sicut usufructum, qui non utendo per biennium in soli rebus, per annale spacium in mobilibus uel se mouentibus deminuebatur, non passum huiusmodi sustinere compendiosum interitum, sed ei decenniū uel uiginti annorum dedimus spacium, &c. Si ergo usufructuarius re per decem annos inter praesentes, uel uiginti annis inter absentes non fuerit usus, usufructum eius amittit: ut ex iam dictis constat. Huius causae exceptio prima haec est: Nisi alius nomine usufructuarius utatur. quae exceptio approbatur l. non utitur. 38. ff. de usufr. & quemadm. his uerbis: Non utitur usufructuarius, si nec ipse utatur, nec nomine eius alius, puta qui emit, uel qui conduxit, uel cui donatus est, uel qui negocium eius gerit. Ex his colligi potest, quōd si usufructuarius per alium

alium re utatur, non amittat usufructum, quamuis ipse per se non utatur. Vide l. si mulieri. 22. ff. quib. mod. usufr. amitt. Pomponius: Si mulieri usus domus legatus sit (inquit) & illa trans mare profecta, constituto tempore ad amittendum usufructum abfuerit, maritus uerō domo usus fuerit, retinet nihilominus usufructum: quem admodum si familiam suam in domo reliquisset, eaq; peregrinaretur. Et hoc magis dicendum est, si uxorem in domo reliquerit maritus, cum ipsi marito usus domus legatus est. Et l. arborib. 12. §. usufructuarius, in fin. ff. de usufr. & quemadm. Vlpianus ait: Quid si non locaue-ro, sed absente & ignorante me negocium meū gerens quis utatur & fruatur? nihilominus retineo usufructum, quod & Pomponius probat per hoc, quōd negociorum gestorū actionem acquisiui. Haec de primae exceptione. Secunda aduersus causam propositam exceptio haec est: Nisi usufructuarius usufructum alienauerit, quae exceptio specics est exceptionis praecedentis, & constat ex d. l. 38. estq; de hac re dictum etiam §. causa 18. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi is cui usufructus alienatus est, eum rursus alij uendiderit uel alienauerit, de qua re uide §. in d. causa 18. Altera replicatio est: Nisi is cui usufructus alienatus est, non utatur, quae replicatio approbatur d. l. 38. in fin. cuius uerba uide paulo inferius. Vide l. quōd si. 40. ff. eod. tit. Martianus: Quōd si donauero (inquit) non alius retineo usufructum, nisi ille (donatarius puta) utatur. Huius replicationis duplicatio haec est: Nisi uiuendo usufructu emptor non utatur. quae duplicatio approbatur d. l. 38. in fine, his uerbis: Planē illud interest, quōd si uendidero usufructum, etiam si emptor non utatur, uideor usufructum retinere. Ratio huius duplicationis sequitur ibid. l. sequēte, his uerbis: Quia qui precio fruitur, nō minus habere intelligitur, quā qui principali re utitur & fruitur. Tertia exceptio est: Nisi usufructus alternis annis legatus sit. Haec exceptio approbatur l. si usufr. 28. ff. quibus mod. usufr. amitt. his uerbis: Si usufructus alternis annis legatur, non posse non utendo eum amitti, quia plura sunt legata. Planē hoc casu, duplicato tempore amitti usufructum, non ineptē dici potest, exemplo seruitutum rusticorum praediorum, ut j. lib. prox. cap. 3. causa 10. except. 6. dicitur. Quarta exceptio est: Nisi quis usufructum ex causa fideicommissi a legatario usufructuario acceperit. Hec exceptio reprobatu r l. qui usufr. 3. ff. si usufructus petatur, his uerbis: Qui usufructum traditum sibi ex causa fideicommissi desijt in usu habere tāto tempore, quanto si legitime eius factus esset, amissurus eum fuerit, actionem ad restituendum eū habere non debet. est enim absurdum, plus iuris habere eos qui possessionē dūtatae usufructus, non etiam dominium adepti sunt. Quinta exceptio est: Nisi usus tantum sit, putans se usum tantum habere. Haec exceptio

reprobatur l. is qui. 20. ff. quib. mod. usufr. amitt. his uerbis: Is qui usufructum habet, si tantum utatur, quia existimat se usum tantum habere, an usufructum retineat? Et siquidē sciens se usufructum habere, tantum uti uelit, nihilominus & frui uidetur: si uerō ignoret, puto eum amittere usufructum. non enim ex eo quod habet utitur, sed ex eo quod putauit se habere. Sexta exceptio est: Nisi pro parte usus sit, pro parte non. tunc enim, quem admodum seruitus realis, usufructus totus retineri uidetur. Hec exceptio reprobatu r l. placet. 25. ff. d. de his uerbis: Placet uel certae partis, uel pro indiuiso usufructum non utendo amitti. Concordat l. usufructus. 5. in prin. ff. de usufr. & quemadm. cuius uerba uide §. cap. prox. except. 13. Septima exceptio est: Nisi proprietarius aut usufructuarius ui deiectus, uti non potuit. Hec exceptio reprobatu r l. si de fundo. 10. ff. de ui & ui armata, his uerbis: Si de fundo proprietarium praedo expulerit, atq; ob id usufructuarius constituto tempore non usus perdidit ius suum: nemo dubitat, quin tunc dominus, siue experiatu r cū usufructuario aduersus praedonem, siue non experiatu r, retinere debeat reuersum ad se usufructum: & quod usufructuarius perdidit, id ad damnum eius pertineat, cuius factu perijt. Planē si proprietarius usufructuarius ui deiecit, & ob id usufructus non utendo sit amissus, proprietarius ad restituendum usufructum teneat. Quae distinctio approbatur l. si plures. 9. §. deiectum. ff. eod. tit. his uerbis: Deiectum ab usufructu in eandem causam praetor restituere debet: id est, in qua futurus esset, si deiectus non esset. Itaq; si tempore usufructus finitus fuerit, postquā deiectus est a domino, nihilominus cogendus erit restituere, id est, usufructum iterum constituere.

De exceptionibus generalioribus aduersus causas amittendi usufructus.

Haecenus causae amittendi usufructus cum suis exceptionibus sunt propositae. Sunt autem quaedam exceptiones generaliores, quae serē unicuiq; praedictarum causarum possunt opponi. quarum prima haec est: Nisi ita legatus sit usufructus, ut post mortem legatarij alij restituitur. De hac re dicitur j. cap. prox. except. 6. Secunda exceptio est: Nisi dolo uel culpa proprietarij acciderit id quo usufructus amitti solet. Haec exceptio reprobatu r l. si eo loco. 9. §. 1. ff. si seruitus uendicetur. de quo §. causa 5. in fine. Datur tamē aduersus proprietarium eo nomine actio ad interesse, de qua dicitur j. suo loco. Sed & plures huiusmodi exceptiones uide §. eod. cap. causa 2. itē j. cap. prox. Nunc quid & quantum per praedictas causas amittatur, dicendum. cuius loci regula prima haec est: Pro parte usufructus amitti potest, quem admodum & constitui. Hec regula approbatur l. excepta. 14. ff. quib. mod. usufr. amitt. his uerbis: Excepta capitis deminutione uel morte

reliquae caufe uel pro parte interitum ufusfructus recipiunt. Concordat l. uſusfructus. 5. in prin. ff. de uſufr. et quemadm. cuius uerba uide §. cap. 1. except. 13. Concordat item l. placet. 25. ff. quibus modis uſufr. amitt. cuius uerba uide §. caufa 22. except. 6.

II. Regula: Si in annos, meſes uel dies ſingulos uſufructus legatus eſt, uel alternis annis relictus, capitis deminutio cum tantum uſumfructum perimit, qui iam conſtitutus eſt, uel cuius dies ceſſit. de qua re dictum §. caufa 2. except. 2. Idem dicendum eſt, ſi non utendo uſufr. amittatur. l. ſi uſufr. 28. ff. quibus modis uſufr. amitt. cuius uerba uide §. caufa 22. except. 3.

III. Regula, De eo quod ex re cuius uſusfructus fuit, ſuperest. Id etiam amittitur re perempta. Quod approbatur exemplo aree, edibus exuſtis, §. caufa 5. except. 1. repl. 2. Cui concordat l. caro. 30. ff. quibus modis uſufr. amitt. ubi Caius iuriconſultus: Caro & corium mortui pecoris (inquit) in fructu non eſt: quia in ortuo eo, uſusfructus extinguitur. Plane nulla exuſta, fundi uſusfructus nihilominus debetur, ut oſenſum eſt §. d. caufa 5. except. 3.

III. Regula: De fructibus qui ſuperſunt uſufructuario mortuo, uide 7. cap. 5. reg. 1.

AD QVOS VSUSFRUCTVS AMIſſVS REVERTITVR. & DE UſUFRUCTU ADREſCENDO.

Cap. III.

It capitis huius thema ſeu regula principalis haec: Uſusfructus amiſſus et extinctus, ad proprietatem reuertitur. quae regula approbatur inſtit. de uſufructu. §. ſin. his uerbis: Cum autem finitus fuerit totus uſusfructus, reuertitur ſcilicet ad proprietatem, & ex eo tempore nuda proprietatis dominus incipit plenam in re habere poteſtatem. Concordat Inſtit. eod. tit. §. ne tamen, his uerbis: Ne in uniuerſum inuiles eſſent proprietates, ſemper abſcedente uſufructu: placuit certis modis extingui uſumfructum, & ad proprietatem reuerti. Concordat iſdem uerbis l. omnium. 3. §. ne tamen. ff. de uſufr. et quemadm. Huius regule exceptio prima haec eſt: Niſi quis fundum legauerit, ita ut uſusfructus apud heredem maneret, hoc enim caſu, quoniam heredis appellatione etiam haeres heredis intelligitur, a uidetur morte heredis non finire uſusfructum, nec ad proprietatem reuerti. quae tamen exceptio reprobat l. antiquitas. 14. C. de uſufructu, his uerbis: Antiquitas dubitabat, ſi quis fundum uel aliam rem cuidam teſtamento relinqueret, quatenus uſusfructus apud heredem maneret, ſi huiusmodi conſtaret legatum. & quidem inutile legatum eſſe exiſtimabant: quia uſusfructus nunquam ad ſuam rediret proprietatem, ſed ſemper apud heredem remaneret. & forſitan hoc exiſtimabant, quia & ſecundus haeres, & deinceps ſucceſſores unius eſſe uidebantur, nec poſſit uſusfructus ſecundum ueterem diſtinctionem ſolitis modis extingui.

* l. heredis. et ff. de uerb. ſignif.

alij autem huiusmodi legatum non eſſe reſponſum exiſtimauerunt. Tales altercationes decedentes, cenſemus & huiusmodi legatum firmum eſſe, & talem uſumfructum una cum haerede finire, & illo moriente uel alijs legitimis modis eum amittente expirare. quare enim iſte uſusfructus ſibi tale uindiceret priuilegium, ut generali interemptione uſusfructus ipſe ſolus excipiatur? quod ex nulla induci rationabili ſententia manifeſtiſimum eſt: & propter hoc & uſumfructum finire, & ad proprietatem ſuam redire, & utile eſſe legatum ſancientes, huiusmodi pauciſſimis uerbis totam eorum animi biguitatem deleuimus.

I. Exceptio: Niſi proprietate deducto uſusfructus legatus, is a quo legatus eſt, antequam ſecum ageretur, uel dies legati ceſſerit, mortuus ſit. Et haec exceptio reprobat l. qui uſumfructum. 36. §. ſtipulatus. ff. de uſufructu et quemadm. et c. his uerbis: Stipulatus ſum a Titio fundum Cornelianum, deducto uſufructu: Titius deceſſit. quaeritur eſt, quid mihi haeredem eius praeter oporteat? Reſpond. referre qua mente uſusfructus exceptus ſit. nam ſiquidem hoc actum eſt, ut in cuiuslibet perſona uſusfructus conſtitueretur, ſolam proprietatem haeredem debiturum: ſi autem id actum ſit, ut promiſſori dumtaxat uſusfructus reciperetur, plenam proprietatem haeredem eius debiturum. Hoc ita ſe habere, manifeſtius in caſu legatorum apparet. etenim ſi haeres, a quo deducto uſufructu proprietate legata ſit, priuſquam ex teſtamento ageretur deceſſerit: minus dubitandum eſt, quin eius heres plenam proprietatem ſit debiturus. Idem q; & ſi ſub conditione ſimili legatus ſit, & pendente conditione haeres deceſſerit. Hiſce uerbis exceptio propoſita reprobat, ſub hac tamen conditione: Niſi proprietate promiſſa id actum ſit, ut promiſſori et eius haeredi uſusfructus exciperetur. tunc enim promiſſore mortuo, uſusfructus non ad proprietatem, ſed ad haeredem deſuncti pertinet. Concordat l. Sempronius. 26. in prin. ff. de uſufructu legato, his uerbis: Sempronius Attalus ab haerede ſuo fundum in Italia Caio poſt decennium deducto uſufructu dari iuſſit. quaero, cum medio hoc decennij ſpacio haeres uita fundus ſit, an poſt tempus decennij plenus fundus ad legatarium pertineat? Mouet enim me, quod dies legati huius ſiue fideicommiſſi ceſſerit, ac per hoc ad haeredem legatarij pertinere potuerit: & ideo quaſi circa debitum iam legatum mortuo haerede uſusfructus extinctus ſit, nec ad haeredem heredis pertinere poſſit. Paulus reſpondit: Dies quidem fideicommiſſi uel legati ſtatim cedit, cum poſt certum tempus haeres dare rogatur ſiue iubetur: ſed uſusfructus

v. l. haeres. cap. 48. de uſufr.

Actus nondum eſt haeredis, niſi cum dominium deducto uſufructu praeritit. Et ideo capitis deminutione uel morte perire non poteſt, quod nondum habuit. Idem euenit, ſi proprietate deducto uſufructu ſub conditione legatus ſit, & pendente conditione haeres deceſſerit. tunc enim ab haerede haeredis incipit uſusfructus, qui & in perſona eius incipit. Sed his caſibus de ſententia teſtatoris quaerendum eſt, qui utiq; de eo uſufructu detrahendo ſenſit, qui coniunctus eſſet haeredis perſonae: quo extincto, ſolidam proprietatem ad legatarium uoluit pertinere: nec plus transmitti ad ſucceſſorem ſuum, qui nondum habere coepit uſumfructum, quam ſi iam habere coepiſſet. Quod dictum de eo, a quo proprietate deducto uſufructu legatus eſt, idem intelligi debet, ſi Titio uſufructu, Manio proprietate legatus, Titius uiuo teſtatore deceſſit. nam hoc caſu nihil apud ſcriptum haeredem relinquatur. quod approbatur l. ſi Titio. 33. in prin. ff. de uſufructu et quemadm. his uerbis: Si Titio uſufructus, Manio proprietate legatus ſit, & uiuo teſtatore deceſſit Titius: nihil apud ſcriptum haeredem relinquatur. Et id Neratius quoque reſpondit. Sed eſt alij proprietate, alij ſub conditione uſufr. legatus, conditio nondum extiterit, uſusfructus interim non apud haeredem, ſed eum cui proprietate legatus eſt, permanebit. quod approbatur l. fundus. 4. ff. ſi uſufructus petatur, his uerbis: Fundus deducto uſufructu legatus eſt Titio, & eiusdem fundi uſusfructus Sempronio ſub conditione. Dixit Iulianus, interim cum proprietate uſumfructum eſſe, licet placeat, cum deducto uſufructu fundus legatur, apud haeredem uſumfructum eſſe: quia cum paterfamilias deducto uſufructu fundum legat, & alij uſumfructum ſub conditione, non hoc agit, ut apud haeredem uſusfructus remaneat.

III. Exceptio: Niſi haeres a quo uſusfructus fundi ſub conditione legatus erat, fundum deducto uſufructu uendiderit, poſtea q; conditio legati deceſſerit. Haec exceptio approbatur l. ſub condit. 54. ff. de uſufructu et quemadm. his uerbis: Sub conditione uſusfructus fundi a te haerede, Titio legatus eſt: tu fundum mihi uendidisti, & tradidisti, deducto uſufructu. quaero, ſi non extiterit conditio, aut extiterit, & interierit uſusfructus, ad quem pertineat? Reſpondi: Intelligo te de uſufructu quaerere, qui legatus eſt. Ita que ſi conditio eius legati extiterit, dubium non eſt, quin ad legatarium uſusfructus pertineat: & ſi aliquo caſu ab eo amiſſus fuerit, ad proprietatem fundi reuertitur. Quod ſi conditio non extiterit, uſusfructus ad haeredem pertinere debet, ita ut in eius perſona omnia eadem obſeruentur, quae ad mittendum uſumfructum pertinent, & ſeruari ſolent. Huius exceptionis replicatio haec eſt: Niſi le-

gati caufa uſusfructus in uenditione ſit exceptus. quae replicatio approbatur d. l. 34. §. ſin. his uerbis: Caeterum in eiusmodi uenditione ſpectandum id erit, quod inter ementem uendentemque conuenierit, ut ſi apparuerit legati caufa eum fructum exceptum eſſe, etiam ſi conditio non extiterit: reſtitui a uenditore emptori debeat.

III. Exceptio: Niſi cum uſufructuarius uſumfructum ad certum tempus locaſſet, is nondum finito locationis tempore fuerit mortuus, uel capite deminutus. tunc enim reliqui temporis uſusfructus uidetur ad haeredem uſufructuarij pertinere. Haec exceptio reprobat exemplo ſerui fructuarij, l. ſi operas. 26. ff. de uſufructu et quemadm. et c. his uerbis: Si operas ſuas locauerit ſeruus fructuarius, & imperfecto tempore locationis uſusfructus interierit: quod ſuperest, ad proprietarij pertinebit. Sed eſt ab initio certam ſummam propter operas ſuas certas ſtipulatus fuerit, capite deminuto eo, idem dicendum eſt.

V. Exceptio: Niſi pater uſufructuarius per filium uſumfructum adquiret. tunc enim mortuo patre, uſusfructus ad filium pertinet. quae exceptio approbatur l. ex libris. 17. §. ſin. C. de uſufructu, cuius uerba uide §. cap. prox. caufa 1. except. 1.

V. Exceptio: Niſi ita legatus ſit uſusfructus, ut alij reſtituatur. Haec exceptio approbatur l. ſi leg. 4. ff. quibus modis uſusfructus amittatur, his uerbis: Si legatum uſumfructum legatarius alij reſtituere rogatus eſt, id agere praetor debet, ut ex fideicommiſſarij perſona magis quam ex legatarij pereat uſusfructus. Concordat l. Pomp. 29. §. ſin. ff. eod. tit. his uerbis: Pomponius quaerit, ſi legatum mihi uſumfructum rogatus ſim tibi reſtituere, an pro te frui uidear, nec amittatur uſusfructus? Et ait, dubitare ſe de hac quaerſtione. Sed eſt uerius quod Marcellus notat, nihil hanc rem fideicommiſſario nocere. ſuo enim nomine utilem actionem eum habiturum. Concordat item l. ſi quis. 29. ff. de uſufructu legato, his uerbis: Si quis uſumfructum legatum ſibi alij reſtituere rogatus ſit, eumque in fundum induxerit fruendi caufa: licet iure ciuili morte & capitis deminutione ex perſona legatarij pereat uſusfructus, qui huic ipſo iure adquiſitus eſt: tamen praetor ex iuriſdictione ſua id agere debet, ut idem ſeruetur quod futurum eſſet, ſi ei cui ex fideicommiſſo reſtitutus eſſet, legati iure adquiſitus fuiſſet. Concordat item l. generali. 52. §. filios. ff. eod. tit. his uerbis: Filios ex Seio, & filiam ex alio marito heredes inſtituit aequis portionibus, & matri ita legauerat: Aeliae Dorca matri meae dari uolo, quoad uiuet, uſumfructum bonorum meorum, ita ut poſt obitum eius ad liberos meos, aut ad eum qui ex his uiuet, pertineat. ſi poſt aditam hereditatem deceſſerunt. quaeritur

De usufructu adcre- scendo.

est, mortua matre, superstitie filia testatrix, usufructus utrum ad solam filiam, an vero pro portione hereditatis pertineret? Scæuola respondit, ad eos redire, apud quos proprietas esset. Claudius non credidit ipsum usum fructum in uicem portionum hæreditarium post mortem auiæ inter ipsos datum, eo magis quod æquis partibus hæredes scripti erant.

VII. Exceptio: Nisi duobus uel pluribus usufructus relictus sit. tunc enim eo deficiente in unius persona, adcrefcit cæteris, nec ad proprietarium reuertitur, quæ exceptio approbatur Insti. de legatis. §. si eadem, his uerbis: Si eadem res duobus legata sit, sine coniunctim, siue disunctim, si ambo perueniant ad legatum, scinditur inter eos legatum: si alter deficiat, quia aut spreuerit legatum, aut uiuo testatore decesserit, uel alio quoquo modo defecerit, totum ad collegatarium pertinet. Concordat l. i. in prin. ff. de usufructu adcrefcendo. cuius uerba uide j. repli. i. disuncti. Concordat item d. l. i. §. fin. cuius uerba uide j. repli. i. in prin. Concordat item l. inde Neratius. 3. in prin. ff. cod. tit. ubi Celsus: Toties (inquit) ius adcrefcendi est, quoties in duobus qui in solidum habuerunt, concursu diuisus est. Ait Iurisconsultus: In solidum habuerunt. Scilicet sibi relictum. In solidum enim haberi non potest, quia diuidua seruitus est: et ita interpretatur glos. Planè exceptio proposita plures recipit replicationes, quarum prima hæc est: Nisi non coniunctim, sed disunctim ac separatim pluribus usufructus sit relictus. Hæc replicatio reprobat Insti. de legatis. §. si eadem res. cuius uerba uide paulo 5. Coniunctim autem relinquatur, ueluti si quis dicat: Titio et Seio usum fruct. fundi do lego, disunctim ita: Titio usum fructum fundi do lego, Seio usum fruct. fundi do lego. Sed est expresserit, Eiusdem fundi usum fructum do lego: æquè disunctim legatum intelligitur. Insti. d. §. si eadem res. Vnde l. i. §. interdum. ff. de usufr. adcrefcendo, Vlpianus: Interdum tamen (inquit) etsi non sint coniuncti, usufructus legatus alteri adcrefcit: ut puta si mihi fundi usum fructum separatim totius, & tibi similiter fuit relictus. Nam ut Celsus scribit, concursu partes habemus. Quod & in proprietate contingeret. nam altero repudiante, alter totum fundum haberet. Sed in usufructu hoc plus est: quia & constitutus, & postea amissus, nihilominus ius adcrefcendi admittit. Omnes enim auctores apud Plantium de hoc consenserunt. & (ut Celsus & Iulianus eleganter aiunt) usufructus quotidie constituitur & legatur, non ut proprietas eo solo tempore quo uindicatur. Cum primum itaq; non inueniet alterum qui sibi conouarrat, solus utetur in totum: nec refert, coniunctim, an separatim relinquatur. Planè admittitur replicatio proposita, primum si separatim singu-

lis singularum partium usufructus relinquatur, quæ disunctio approbatur l. i. in prin. ff. de usufructu adcrefcendo, his uerbis: Quoties usufructus legatus est, ita inter fructuarios est ius adcrefcendi, si coniunctim usufructus sit relictus: cæterum si separatim unicuique partis rei usufructus sit relictus, sine dubio ius adcrefcendi cessat. Secundo admittitur replicatio proposita, si duobus coniunctim, et alteri separatim sit relictus usufructus. Tertiò admittitur, si seruo comuni duorum, et separatim Titio usufructus sit relictus, quæ due disunctiones approbantur d. l. i. §. idem ait, his uerbis: Eadem Iulianus ait, Etsi communi seruo, & separatim Titio usufructus legatus sit, amissum ab altero ex socijs usum fructum non ad Titium, sed ad solum socium pertinere debere, quasi solum coniunctum: quæ sententia uera est. nam quam diu uel unus utitur, potest dici usum fructum in suo statu esse. Idem est, etsi duobus coniunctim & alteri separatim usufructus esset relictus. Secunda replicatio est: Nisi duobus alternis annis usufructus sit relictus. Hæc replicatio approbatur l. 2. in prin. ff. quib. modis usufr. amitt. his uerbis: Si duobus separatim alternis annis usufructus relinquatur, continuis annis proprietas nuda est. Quod si ex duobus illis alter decedat, per uices temporum plena proprietas erit, neq; enim adcrefcere alteri quicquam potest, quoniã per propria quisq; tempora, non concurrente altero, fructus integros habuerit. Tertia replicatio est: Nisi singulis à singulis hæredib. eiusdem rei fructus legatus sit. Hæc replicatio approbatur l. penult. et ult. ff. de usufr. adcrefcendo, his uerbis: Cum singulis ab hæredib. singulis eiusdem rei usufructus legatur, fructuarij separati uidentur, non minus quàm si æquis portionib. duobus eiusdè rei fructus legatus fuisset. unde fit, ut inter eos ius adcrefcendi non sit, cum alius ab alio hærede usum fructum uedicat. Quarta replicatio est: Nisi alteri pure, alteri sub conditione usufructus sit legatus. Hæc replicatio reprobat l. idem. §. §. si mihi. ff. cod. tit. his uerbis: Si mihi usufructus fundi pure, & tibi sub conditione legatus sit: potest dici, totius fundi usum fructum interim ad me pertinere: & si capite minutus fuero, totum amittere: sed etsi extiterit conditio, totum usum fructum ad te pertinere, si fortè capite minutus sum: cæterum cum in meo statu maneo, comunicandum usum fructum. Quinta replicatio est: Nisi ex diuersis testamentis usufructus relictus sit. Hæc replicatio approbatur l. si sub. 16. ff. quib. mod. usufructus amitt. his uerbis: Si sub conditione mihi legatus sit usufructus, medioq; tempore sit penes hæredem, potest heres usum fructum alij legare: quæ res facit, ut si conditio extiterit mei legati, usufructus ab hærede relictus finiat. quod si ego usum fructum amisero, non reuert-

Handwritten marginal notes in the center of the page.

reuerteret ad legatarium, cui ab hærede pure legatus fuerat: quia ex diuersis testamentis ius coniunctionis non contingit. Sexta replicatio est: Nisi seruo plurimum communi sit relictus usufructus. Hæc replicatio reprobat l. i. §. deniq; ff. de usufr. adcrefcendo, his uerbis: Apud Iulianum lib. 35. Digest. quæritur, si communi seruo usufructus sit relictus, & utriq; domino adquisitus, an altero repudiante uel amittente usum fructum, alter totum habeat? & putat ad alterum pertinere. Et licet dominis usufructus non æquis partibus, sed pro dominicis adquiratur tamen persona ipsius, non dominorum inspecta, ad alterum ex dominis pertinere, non proprietati accedere. Septima replicatio est: Nisi duobus hæredibus institutis, ab ijs alicui proprietate deducto usufructu legata sit. Hæc replicatio approbatur l. 2. cum l. sequent. ff. de usufructu adcrefcendo, his uerbis: Si duobus hæredibus institutis, deducto usufructu proprietate legatur, ius adcrefcendi hæredes non habere. nam uideri usum fructum constitutum, non per concursum diuisum. Ideoque amissa pars usufructus ad legatarium eundemque proprietarium redibit. Idem Neratius putat lib. 2. Respons. cessare ius adcrefcendi. Idem iuris est, si cui proprietate deducto usufructu legata sit, et mihi pars usufructus. Nam inter me et hæredem ius adcrefcendi non est: sed quisquis suam partem amiserit, ea ad proprietatem reuertetur. l. idem. §. §. i. ff. eod. tit. Octaua replicatio est: Nisi duo domini proprietatem tradiderint deducto usufructu. Hæc replicatio similis est præcedenti, et approbatur l. inde Neratius. 3. §. unde Celsus. ff. de usufructu adcrefcendo, his uerbis: Celsus scribit: Si duo domini fundi deducto usufructu proprietatem tradiderunt, uter eorum amiserit usum fructum, ad proprietatem redire: sed non ad totum, sed cuiusque usum fructum ei parti accedere, quam ipse tradiderit. ad eam enim partem redire debet, à qua ab initio diuisus est. Nona replicatio est: Nisi alter ex legatarijs etiam proprietatem rei habeat. Hæc replicatio reprobat d. l. 3. §. non solum, his uerbis: Non solum si duobus usufructus legatur, est ius adcrefcendi: uerum etsi alteri usufructus, alteri fundus legatus est, nam amittente usum fructum altero, cui erat legatus, magis iure adcrefcendi ad alterum pertinet, quàm redeat ad proprietatem. nec nouum. nam etsi duobus usufructus legatur, & apud alterum sit consolidatus, ius adcrefcendi non perit, nec ei apud quem consolidatus est, nec ab eo: & ipse quibus modis amitteret ante consolidationem, iisdem & nunc amittit. Et ita Neratio & Aristoni uideretur, & Pomponius probat. Concordat l. si tibi. 4. cum duobus legibus sequentibus. ff. eodem tit. his uerbis: Si tibi proprietate fundi

legata fuerit, mihi autem & Mæuio & tibi eiusdem fundi usufructus: habebimus ego & Mæuius trientes in usufructu, & triens unus proprietati miscbitur. Siue autem ego, siue Mæuius capite minutus fuerimus, triens inter te & alterutrum nostrum diuidetur: ita ut semissem in usufructu habeat is qui ex nobis capite minutus non fuerit, ad te autem proprietate cum parte dimidia usufructus pertineat. Etsi tradideris alicui proprietatem, deducto usufructu: nihilominus putat Iulianus adcrefcere, nec uideri nouum tibi adquiret usum fructum. Idem, etsi apud unum ex tribus fructuarijs consolidatus sit usufructus. Planè admitti uidetur replicatio proposita, si is qui usufructum cum proprietate habet, eam retento usufructu alienauerit, uerum distinctio hæc reprobat uerbis iam dictis hęc: Etsi tradideris alicui proprietatem, deducto usufructu: nihilominus putat Iulianus adcrefcere, nec uideri nouum tibi adquiret usum fructum. Idem, etsi apud unum ex tribus fructuarijs consolidatus sit usufructus. Decima replicatio est: Nisi ex repetitione legati usufructus alter usum fructum habeat. Hæc replicatio reprobat simul et declaratur l. sicut. 3. §. hæc autem. ff. quibus modis usufructus amitt. his uerbis: Repetitio, quæ fit post amissum capitis deminutione usum fructum, quæritur, an & ius adcrefcendi secum saluum habeat? ut puta, Titio & Mæuio usufructus legatus est: & si Titius capite minutus esset, eidem usum fructum legauit, quæritur, si Titius ex repetitione usum fructum haberet, an inter eos ius adcrefcendi saluum esset? Et Papinianus lib. 5. Quæstionum scribit, saluum esse, perinde ac si alius esset Titio in usufructu substitutus. eos enim, tametsi non uerbis, re tamē coniunctos uideri. Planè idem Papinianus quærit, si Titio & Mæuio usufructus legatus est, in repetitione autem usufructus non totum, sed partem Titio relegasset, an uideretur coniunctus? Et ait, Si quidem Titius amiserit, totum socio adcrefcere: quod si Mæuius amississet, non totum Titio adcrefcere, sed partem ad eum, partem ad proprietatem redire, quæ sententia (inquit Vlpianus) habet rationem. Neq; enim potest dici, eo momento, quo quis amittit usum fructum, & resumit, etiam ipsi quicquid ex usufructu adcrefcere. placet enim nobis, ei qui amittit usum fructum, ex eo quod amittit, nihil adcrefcere. Undecima replicatio est: Nisi ita legatus sit, Matri cum liberis usufructum do lego uel contra, liberis cum matre. Hæc replicatio reprobat l. si mulieri. 3. ff. de usufr. adcrefcendo, his uerbis: Si mulieri cum liberis suis usufructus legatur, amissis liberis, ea usum fructum haber: sed

& matre mortua, liberi eius nihilominus usufructum habent iure ad crescendi. nam ita Iulianus ait. Idem intelligendum in eo qui solos liberos hæredes scripsit, licet non ut legatarios eos nominauerit: sed ut ostenderet, magis se uelle matrem ita frui, ut liberos secum habeat fruente. Sed & Pompon. querit: Quid si mixti fuerint liberi & extranei hæredes? & ait, filios legatarios esse intelligendos: & e contrariò, si noluerit eos liberos simul cum matre frui, debere dici matrem legatariam esse intelligendam, & per omnia similem esse & in hoc casu iuris euentum. Duodecima replicatio est: Nisi in alimenta usufructus sit relictus. Hæc replicatio approbatur l. dominus. 57. §. fin. ff. de usufructu & quemadmodum, &c. his uerbis: Per fideicommissum fructu prædiorum ob alimenta liberis relicto, partium emolumentum ex persona uita decedentis ad dominum proprietatis recurrit. Decimatercia replicatio est: Nisi alter suam partem usufructus amiserit. Hæc replicatio reprobatur l. interdum. 10. ff. de usufructu ad crescendo, his uerbis: Interdum pars usufructus etiam non habenti partem suam, sed amittenti ad crescit. Nam si usufructus duobus fuerit legatus, & alter lite contestata amiserit usufructum, mox & collegatarius, qui litem contestatus non erat, usufructum amiserit: partem dimidiam duntaxat, quam amiserit, qui litem contestatus est aduersus eum qui liti se obtulit, à possessore consequitur. Pars enim collegatarij ipsi ad crescit, non domino proprietatis. Vt usufructus enim personæ ad crescit, et si fuerit amissus. Concordat l. si Titio. 33. §. usufruct. ff. de usufr. & quemad.

VII. Exceptio: Nisi usufructus nondum quidem sit extinctus, sed sub conditione legatus, conditioque nondum exiterit. Hæc exceptio reprobatur l. fundus. 4. ff. si usufr. petatur. cuius uerba uide §. cod. cap. except. 2. in fin. Alias huiusmodi exceptiones uide §. cap. prox. item 7. lib. 33. cap. 7. reg. 25. except. 17.

DE ACTIONE QUÆ PRO USUFRUCTU DATUR, TAM PERSONALI QUAM IN REM CONFESSORIA.

Cap. IIII.

Propositis causis ac modis, quibus usufructus constituitur, & ex quibus ad crescit: consequens est dicere de actione, qua usufructum constitutum, & eum qui ad crescit, possumus in iudicio persequi: quam nunc tractabimus, ordine circumstantiarum seruato.

I. CAUSAE HUIUS ACTIONIS, ITEM QUÆ ACTIO COMPERAT.

I. Regula: Nisi quis usufructum uendicaturus est, in rem actio est, quæ actio approbatur insti. de actioni-

bus. §. æquè si agat quis, his uerbis: Si agat quis, ius sibi esse fundo fortè uel ædibus utendi fruendi, uel per fundum uicini eundi, agendi, uel ex fundo uicini aquam ducendi, in rem actio est. Huius regula exceptio hæc est: Nisi partis fundi usufructus sit constitutus, quæ tamen exceptio reprobatur l. uti frui. 5. §. si partis. ff. si usufructus petatur, his uerbis: Si partis fundi usufructus constituitur, potest de eo in rem agi, siue uedictet quis usufructum, siue alij neget.